
برندگان و بازندگان نوسانات نرخ ارز چه کسانی هستند

منطق اقتصـــادی افزایش 
نـــرخ دلار چیســـت؟ چـــه 
کســـانی از این افزایش نفع 
می برنـــد و بازنـــدگان ایـــن 
افزایش نرخ ارز چه کســـانی 
هســـتند؟ نگاه برنامه ریزان 
اقتصـــادی دولـــت و به ویژه 
تصمیم ســـازان و تصمیم گیـــران متاثـــر از آموزه های 
نئوکلاســـیکی و نحله هـــای نزدیک به آن این اســـت 
که بـــرای نجات اقتصـــاد ایـــران از بی تعادلی هایی 
مانند کســـری بازرگانـــی بدون نفت نـــرخ ارز باید به 
میزان تفـــاوت تورم داخلی و خارجـــی افزایش یابد تا 
از ایـــن طریق صادرات افزایش یابـــد و واردات کنترل 
شـــود. این اســـتدلال به غایت بی پایه که متاســـفانه 
اســـاس منطق بســـیاری از تصمیم گیری های کلان 
اقتصادی اســـت در شـــرایطی مطرح می شـــود که 
حساسیت بســـیار زیادی در کشـــور به تغییرات نرخ 
ارز وجـــود دارد و بـــا تغییـــر در این متغیـــر کلیدی با 
یـــک وقفه زمانـــی نرخ های کلیدی دیگـــر نیز دچار 
بی تعادلـــی می شـــوند کـــه بـــه تجربه ثابت شـــده 

بی نظمـــی ناشـــی از این تصمیم گیری ها به شـــدت 
به رانتی شـــدن فضـــای اقتصادی کمـــک می کند. 
تجربه تاریخـــی در اقتصاد ایران نشـــان داده فعالان 
حـــوزه بازرگانی با اثرگذاری بر سیاســـتگذاران پولی و 
مالی میل خود جهت جبـــران عقب ماندگی بازرگانی 
را با فشـــار جهـــت افزایش نـــرخ ارز و به تبع آن بهبود 
نـــرخ واقعی ارز را بـــه نمایش گذاشـــته اند، غافل از 
اینکـــه هرگونه تغییر در نـــرخ ارز واجد اثرات مختلف 
و بعضـــا جبران ناپذیری اســـت که به شـــدت باید از 
آن مراقبـــت کرد. همین امر هوشـــیاری مســـئولان و 
تصمیم گیـــران حـــوزه کلان اقتصـــادی به ویژه بانک 
مرکـــزی را می طلبد. واقعیت این اســـت که در فضای 
عمومی رســـانه ای و بعضا کارشناسی کشور دائما این 
گزاره به افکار عمومی پمپاژ می شـــود که برای رشـــد 
صادرات غیرنفتی لازم اســـت همواره نرخ رســـمی ارز 
بـــه میزان مابه التفاوت تـــورم داخلی و خارجی تعدیل 
شـــود و چون همواره نـــرخ تورم در اقتصـــاد ایران به 
مراتـــب بالاتـــر از نرخ تـــورم جهانی بـــوده، پس لازم 
اســـت نرخ ارز دائما به میزان مابه التفاوت یادشـــده 
افزایش یابد تا صادرات غیرنفتی کشـــور رونق بگیرد!

فارغ از اینکه مطالعات گســـترده میدانی نشان داده 
کـــه تعدیل نرخ ارز با هدف رشـــد تجـــارت خارجی 
هیـــچ گاه صادرات غیرنفتی کشـــور را به ســـرمنزل 
مقصـــود نرســـانده، واقعیت هـــا گواه ایـــن مطلب 
اســـت که عوارض جانبی سیاســـت خیلی سریع تر 
از رشـــد تجـــارت خارجی آثـــار خود را بـــر اقتصاد 
تحمیل کرده اســـت. مطالعـــات مرکز پژوهش های 
مجلـــس با عنـــوان »واکاوی تاثیرپذیـــری صادرات 
صنعتـــی از نرخ ارز« که اخیرا انجام شـــده، نشـــان 
می دهد صـــادرات صنعتی کشـــور از تغییرات نرخ 
ارز از حساســـیت پایین و تقریبـــا ناچیزی برخوردار 
اســـت )بی کشـــش یا کشـــش پذیری انـــدک( و با 
توجه بـــه برآورد مقادیر کشـــش نـــرخ ارز صادرات 
صنعتـــی در قالـــب تخمین هـــای صـــورت گرفته 
می تـــوان بـــه این گزاره بـــا اطمینان بالایی رســـید 
کـــه در خوش بینانه ترین وضعیت بـــه ازای هر یک 
درصـــد افزایش نـــرخ ارز صادرات صنعتی کشـــور 

حـــدود 0/35 درصد افزایـــش می یابد. 
با وجـــود این حجـــم از واقعیات و مطالعات بســـیار 
زیاد آکادمیـــک اینکه چرا موضـــوع افزایش نرخ ارز 
به ســـرعت جای خود را در میان سیاســـتگذاران باز 

می کنـــد، محل تامل جدی اســـت. 
اشـــاره به این مســـاله کـــه تغییر نرخ ارز بـــا توجه به 

آثار قطعـــی در حوزه هایی مانند اثرگذاری بر واردات، 
اثـــر نرخ ارز بر تولید، اثر نرخ ارز بر قیمت تمام شـــده، 
نـــرخ ارز و تـــورم و اثر نـــرخ ارز بر صـــادرات باید در 
قالـــب یک سیاســـت کلان و هوشـــمندانه پیگیری 
شـــود، وظایف بانک مرکزی را بیش از پیش سنگین 
می کند تـــا مبادا تحـــت تاثیر جریان هـــای نامولد 
در اقتصـــاد ایـــران و ابزارهای رســـانه ای قدرتمندی 
کـــه وظیفه شـــکل دهی بر افکار عمومـــی را برعهده 

دارند، اقـــدام به اتخاذ سیاســـت های ارزی کنند. 
این که تصور شـــود تغییر نرخ ارز بی هزینه اســـت و 
می توان صرفا با یک تغییـــر قیمتی انقلابی در حوزه 
صادرات غیرنفتی ایجاد کرد، گزاره بســـیار خطرناکی 
اســـت که تایید تجربی اندکی نیز برای آن مشـــاهده 
می شـــود. اقتصاد ایـــران بارها از این ســـوراخ گزیده 
شـــده و انتظار مـــی رود این بار با هوشـــیاری کامل 
اقـــدام به سیاســـتگذاری نرخ ارز کـــرد. بی تفاوتی 
نســـبی دولت به کنترل افزایش شـــدید نـــرخ ارز در 
روزهـــای اخیر این گزاره را به اذهان متبادر می ســـازد 
کـــه دولت صرفا نظاره گر بازار ارز اســـت تا شـــاید از 
این نمد کلاهی برای کســـری بودجه احتمالی خود 
بدوزد، غافل از اینکـــه همین افزایش نرخ در یک بازه 
زمانـــی کوتاه مـــدت گریبان خود دولـــت را به عنوان 

بزرگ تریـــن مصرف کننده بـــازار خواهد گرفت. 

 تحلیل

چهار شنبه ۲۲ آذر ۱۳۹۶   ۲۴ ربیع الاول ۱۴۳۹    ۱۳ دسامبر ۲۰۱۷  شماره  ۲۳۸۵

یادداشت، اخبار و گزارش هایی از تازه های اقتصاد

زنگنه احتمال گرانی بنزین را 

تکذیب نکرد 

وزیـر نفـت با بیان اینکـه افزایش قیمت بنزین در بودجه  

سـال ۹۷ دیـده شـده اسـت، گفـت: »زمـان و چگونگـی 

افزایش قیمت بنزین هنوز مشـخص نیسـت. البته بحث مبلغ 

قیمت بنزین هنوز باز است و این تصمیم در مجلس جای بحث 

دارد. چند روزی اسـت رسـانه های حامی دولت از برنامه دولت 

بـرای گرانـی حامل هـای انرژی خبـر می دهند.«

احتمال افزایش ۱۵ درصدی 

قیمت مسکن

محمدمهدی مافی، کارشـناس اقتصاد مسـکن: افزایش  

۱۵ درصـدی قیمـت دلار ابتـدا تاثیر خود را روی بازارهای 

نقدشـونده چـون طـا می گـذارد و بـا فاصله  زمانـی باعث همین 

مقـدار رشـد در بخـش مسـکن خواهـد شـد. پیش بینی می کنم 

افزایـش قیمـت دلار از ۳۶۰۰ بـه ۴۲۰۰ تومـان که حـدود ۱۵ درصد 

اسـت، در سـال آینده اثر خود را روی قیمت مسـکن بگذارد. 

این ۳۱ نفر در تمام بانک ها دست 

انداخته اند

خجسته، رئیس هیات تحقیق و تفحص از بنیاد شهید گفت:  

»افـرادی کـه بانـک دی را غارت کردند در بانک سـرمایه  هم 

اختـاس کرده انـد؛ ایـن ۳۱ نفر در تمام بانک ها دسـت انداخته اند. 

یکـی از مبالـغ اختـاس در بانـک سـرمایه ۱۱۰۰ میلیـارد بـوده که به 

اسـم یـک شـرکت، زمینـی را کـه ارزش آن ۱۰۰ میلیـارد بود به عنوان 

وثیقه، سندسازی کردند و روی آن ۱۱۰۰ میلیارد وام گرفتند.«

۰۰:۰۰پایانغلطگیری۰۰:۰۰شروعغلطگیری۰۰:۰۰پایانصفحهآرایی۰۰:۰۰شروعصفحهآرایی

   خبر

ایرادات رئیس اتاق بازرگانی تهران به لایحه 

بودجه ۹۷

مسعود خوانساری دیروز در نشست هیات نمایندگان اتاق تهران درباره 
ایرادات بودجه 97 گفت: »غیرواقعی بودن بودجه نخستین اشکال 
وارده به لایحه بودجه سال 97 است. بودجه پیش بینی شده به جای 
آنکه نسبت به عملکرد بودجه سال قبل باشد به نسبت بودجه مصوب 
سال قبل پیش بینی شده است.« وی افزود: »افزایش فشار مالیاتی در 
بودجه سال 97 در مقایسه با سال 96 و عدم ارائه راهکار برای نظام 
بانکی در لایحه بودجه سال 97 از دیگر موارد نقص جدی بودجه 97 
است. واضح است که بودجه سال 97 هم با کسری مواجه خواهد شد 
که در این باره با استقراض یا کم کردن بودجه عمرانی، این کسری را 
جبران خواهند کرد.« وی ادامه داد: »بودجه عمرانی در لایحه بودجه 
سال 97 کاهش یافته و این در حالی است که در 19 سال گذشته 
بودجه جاری هر سال 97 درصد و بودجه عمرانی هر سال 69 درصد 
پرداخت شده است.« خوانساری افزود: »قیمت ارز در لایحه بودجه 
در  ارز  قیمت  تومان دیده شده است، هم اکنون  آینده 3500  سال 
بازار آزاد حدود چهار هزار و 200 تومان است و اگر قرار است به سمت 
چیست؟«  نشان  اختلاف،  تومان  کنیم، 700  حرکت  تک نرخی  ارز 
وی گفت: »در افزایش عوارض خروج از کشور نیز نوعی بدسلیقگی 
اعمال شده است. اینکه عوارض خارج از کشور برای بار اول 220 هزار 
تومان، بار دوم 330 هزار تومان و بار سوم 440 هزار تومان پیش بینی 
شده است نشانه خوبی برای فعالان اقتصادی نیست، زیرا از 9 میلیون 
سفری که در سال انجام می شود تعداد سفرهای تفریحی معلوم نیست 
و بسیاری از سفرها در حوزه کسب وکار است.« وی گفت: »حذف 30 
میلیون نفر از دریافت کنندگان یارانه نقدی در لایحه بودجه سال 97 

کار خوبی است. امیدواریم این موضوع اجرایی شود.« 

 پاییز رو به اتمام است، رشد اقتصادی تابستان 

به دلیل عدم استقال مرکز آمار اعام نشد!

دانشگاه  هیات علمی  عضو  و  اقتصاددان  شقاقی شهری،  وحید 
خوارزمی در گفت وگو با »نود اقتصادی« بیان داشت: »در برنامه ششم 
مقرر شد مرجع آمار رسمی مرکز آمار باشد، سایر دستگاه های آماری 
مانند بانک مرکزی با مرکز آمار همکاری خواهند داشت، اما مسئول 

ارائه این آمار مرکز آمار است.« 
وی افزود: »آمار باید به روز و به هنگام باشد، اما متاسفانه در اقتصاد 
ایران برخی آمارها دیر اعلام می شود لذا اثر این تأخیر خودش را در 
اقتصاد نشان می دهد.« این استاد دانشگاه اضافه کرد: »نه در این 
دولت بلکه در دولت های گذشته شاهد بوده ایم که مراکز آماری تحت 
تاثیر نهادهای دولتی و دولت ها آمارهای خود را با وقفه های زیادی 
آمارها  این  اثرگذاری های  اعلام کرده اند و همین موجب شده است 
از  آمار  اعلام شدن  تاکید کرد: »دیر  نیز کمتر شود.« شقاقی شهری 
جمله اعلام نکردن رشد اقتصادی فصل تابستان نشان می دهد که 
مراکز  در  بنابراین لازم است  استقلال نسبی ندارند،  ما  آماری  مراکز 
نظارتی و نهادهای آماری یک استقلال نسبی داشته باشیم تا تابع 
گفت:  دانشگاه  استاد  این  نباشند.«  دولت  سیاست های  و  دستور 
»عدم استقلال نسبی در نهادهای نظارتی و آماری موجب می شود 
مرکزی  بانک  حوزه  در  مثال  به طور  بگیرد،  قرار  مدنظر  ملاحظاتی 
شاهد بودیم که عدم استقلال این بانک چه تبعاتی را برای اقتصاد به 
وجود آورد و موجب شد دولت نگاه خاصی به حوزه پولی داشته باشد و 
فعالیت های بانک مرکزی را تحت الشعاع قرار دهد، در حوزه نهادهای 
آماری نیز دارد همین اتفاق می افتد.« وی تاکید کرد: »شاهد بوده ایم 
نفع شان  به  که  کرده اند  برجسته  را  آمار  از  بخشی  آن  دولت ها  که 
بوده است، به طور مثال در دولت یازدهم بیش از هر چیز سراغ آمار 
رشد اقتصادی 12/3 رفتند، در حالی که روی اجزای این آمار تاکید 
کمتری شد و شفاف سازی کمتری صورت گرفت، اگر اجزای این آمار را 
مرور کنیم، خواهیم دید که سهم غالب، سهم ارزش افزوده بخش نفت 
بوده است.« شقاقی شهری گفت: »به جرأت می توان گفت هر جایی 
که آمار به نفع دولت است روی آن تاکید شده اما در مواردی که به 
ضرر دولت است یا این آمار اعلام نشده یا از آن سریع عبور می کنند.« 
وی خاطرنشان کرد: »الان در اواسط آذر هستیم اما هنوز آمار سه ماهه 
دوم سال 96 اعلام نشده است، آمار رشد اقتصادی سه ماه اول که 
اعلام شد، هر چند رشد را بالا نشان داد اما نقدهای بسیار زیادی بر 
آن وارد شد؛ یکی از این نقدها این بود که سهم این رشد برای بخش 

خدمات و مربوط به اوراق بدهی بوده است که دولت منتشر کرد.« 
این استاد دانشگاه اظهار داشت: »سودآوری اوراق بدهی بالا بود و 
همین منجر شد بخش خدمات رشد بالایی را نشان داد و در مجموع 
رشد اقتصادی سه ماه اول سال نیز بالا نشان داده شد، اما در سه ماه 

دوم سال این اتفاق صورت نگرفته است.« 
تا رشد  بود  منتظر  »باید  کرد:  خاطرنشان  پایان  در  شهری  شقاقی 
اقتصادی تابستان اعلام شود، هر چند تاکنون نیز دیر شده است، 
باید زمان بندی ها مورد توجه بیشتری قرار بگیرد تا ارزیابی منظمی هم 

از آنها صورت بگیرد.« 

  تکلیف بنزین در مجلس مشخص می شود

و بودجه گفت: »هنوز  برنامه  محمد کردبچه، مشاور رئیس سازمان 
مشخص نیست که بنزین گران خواهد شد یا نه؟ در تبصره ١٨ لایحه 
بودجه ١٣٩٧ که در جهت ایجاد اشتغال و رفع مشکل بیکاری است، 
اعدادی آورده شده که تنها نظرات دولت است. مانند تبصره ١٤ این 
لایحه که مبحث مرتبط با یارانه هاست. اگر مجلس در این تبصره ها 
برای  خود  سناریوهای  از  باید  دولت  آن گاه  کند،  ایجاد  تغییراتی 
افزود:  وی  کند.«  استفاده  هزینه هایش  کاهش  یا  درآمدها  افزایش 
»هر تغییری که در لایحه بودجه صورت گیرد، اعداد و ارقام بودجه را 
عوض می کند و افزایش قیمت حامل های انرژی و بنزین نیز در این 
رابطه تغییر خواهند کرد. از نظر من زمانی می توان به شکل دقیق 
نهایی  نظر  که  کرد  صحبت  بنزین  قیمت  تغییر  میزان  و  افزایش  از 
مجلس آماده شود. مهم ترین بخش این بررسی ها نیز تبصره های ١٨ 
و ١٤ هستند که می تواند به طور کلی مسیر اقتصاد برای سال آینده 
را مشخص کند.« کردبچه ادامه داد: »نمایندگان مجلس از یکشنبه 
در حال واکنش نشان دادن به بودجه هستند و این اتفاقی است که 
هر سال می افتد. در نتیجه دولت تلاش کرد تا لایحه ای را آماده کند 
که انعطاف داشته باشد و بتواند با نظرات مختلف دیگر نیز هماهنگ 
سخن  احتمالی  تغییرات  از  نمی توان  اکنون  دلیل  همین  به  شود، 
چندانی گفت.« وی ادامه داد: »صحبت های آقای نوبخت نیز باید 
از رشد  اقتصادی خود  ایشان پیش بینی  این گونه بررسی شوند که 
اقتصادی و نرخ تورم را در شرایطی اعلام کردند که قیمت حامل های 
انرژی تغییر نکند. افزایش قیمت ها در این بخش تبعات اقتصادی 
خاصی دارد و به همین دلیل نمی توان شتاب زده عمل کرد، چراکه 
اگر قیمت حامل های انرژی افزایش یابد، اثر افزایشی بر تورم و تاثیر 
چیزی  هنوز  درنتیجه  داشت.  خواهد  اقتصادی  رشد  بر  کاهشی 

مشخص نیست و باید منتظر ماند.«

۹

داســـتان حـــذف یارانه ثروتمنـــدان و 
اختصـــاص آن به نیازمنـــدان، با وجود 
گذشـــت چهار ســـال و اندی از فعالیت 
دولت حســـن روحانی همچنـــان ادامه 
دارد. دولتمـــردان یازدهم که از بدو آغاز 
بـــه کار خـــود، از پرداخـــت یارانه نقدی 
به مـــردم انتقـــاد می کردنـــد و معتقد 
بودنـــد بایـــد شـــیوه کار هدفمنـــدی 
هر چـــه ســـریع تر تغییر کنـــد تاکنون 
نتوانســـته اند اقدام عاجلـــی در این باره 
انجام دهند. تیـــم اقتصادی دولت های 
یازدهم و دوازدهم از ابتـــدا معتقد بودند یارانه نقدی 
حتمـــا باید بـــه نیازمنـــدان اختصاص پیـــدا کند و 
غیرنیازمنـــدان نباید از یارانه نقدی برخوردار شـــوند، 
اگـــر چـــه در 1500 روز اخیر بارها ایـــن ادبیات را به 
کار برده انـــد، اما امـــروز بعد از گذشـــت این مدت، 
کمـــاکان 75 میلیـــون ایرانی از دولـــت یارانه نقدی 

دریافـــت می کنند!
البتـــه در ایـــن میان مجلس هم بـــا دولت هماهنگ 
بـــود و نظر دولـــت را در این باره کاملا قبول داشـــت 
و هر ســـال نیز تقریبا قانون بودجـــه را طوری تنظیم 
می کـــرد کـــه دســـت دولـــت بـــرای حـــذف یارانه 
ثروتمندان باز باشـــد. به عنوان مثال در ســـال های 
گذشـــته مجلســـی ها دولت را مکلف کردنـــد یارانه 
نقدی حـــدود 10 تا 20 میلیـــون ایرانی غیرنیازمند 
را قطع کند، اما حســـن روحانی و یارانش هر ســـال 
بـــه یک بهانه از حذف یارانه ثروتمندان ســـرباز زدند؛ 
یک بار پای انتخابات دهم مجلس شـــورای اسلامی 
وســـط کشـــیده شـــد و یک بار هم بحث انتخابات 
ریاســـت جمهوری یازدهـــم. یک بار دیگـــر نیز گفته 
شـــد فعلا امـــکان شناســـایی وجود نـــدارد و بانک 

اطلاعاتـــی به زودی تکمیل می شـــود. 
مشـــاهده ســـال های اخیر به وضوح نشان می دهد 
روحانـــی و یارانش کمـــاکان علاقه ای بـــرای تغییر 
در شـــیوه یارانـــه نقدی ندارنـــد، چراکـــه به خوبی 
می دانند بـــا حذف یارانه نقدی در میان بخشـــی از 
جامعه کمـــی از مقبولیت خود را از دســـت خواهند 
داد. چنـــد باری هم کـــه وزارت رفاه خـــودش اقدام 
به حـــذف یارانـــه نقدی برخـــی افراد کـــرده بود به 
دور از کار کارشناســـی، یارانه کســـانی حذف شد که 
مســـتحق دریافت یارانـــه بودند. به عنـــوان مثال در 
مـــوارد قبلی که در ماه های گذشـــته اتفـــاق افتاد، 
یارانه کســـانی که کارگـــر یا ســـرایدار بودند حذف 
شـــد، ولی اعضـــای هیات مدیره بانک هـــا و بیمه ها 
و همچنین پزشـــکان یارانه می گرفتند. درنهایت هم 
در آســـتانه انتخابات ریاســـت جمهوری سامانه ای 
طراحی شـــد تا کســـانی که یارانه  شـــان به اشـــتباه 
حذف شـــده دوباره بتواننـــد یارانه نقـــدی بگیرند. 
امـــا جالب اینجاســـت کـــه دولت یازدهـــم یک بار 
حول وحـــوش ســـال 93 نیز از مردم خواســـته بود به 
 طور داوطلبانه از دریافـــت یارانه انصراف دهند، ولی 
ایـــن طرح دولت هم بی ثمر بـــود و اکثر یارانه بگیران 

بار دیگر اعلام کردند که قصـــد انصراف داوطلبانه از 
دریافت یارانـــه نقدی را ندارند. به هـــر حال،  اکنون 
دولت حســـن روحانی بعد از چهار ســـال و پشت سر 
گذاشـــتن دو انتخابات مهم تصمیم گرفته اســـت که 
در لایحه بودجه امســـال یارانه 20 تا 30 میلیون نفر 
را حذف کنـــد. البته دولتمـــردان مانند دفعات قبل 
ســـازوکاری را بـــرای این مســـاله ارائـــه نکرد ه اند تا 
مردم بار دیگر نســـبت بـــه نحوه حـــذف یارانه های 
نقدی توســـط دولتمردان نگران شـــوند.  محمد باقر 
نوبخت رئیس ســـازمان برنامـــه و بودجه درخصوص 
یارانه هـــای نقـــدی در ســـال آینده معتقد اســـت: 
»یارانـــه باید به نیازمندان داده شـــود و کســـانی که 
اســـتحقاق آن را دارنـــد باید مشـــمول دریافت یارانه 
شـــوند؛ البته برای این موضـــوع دو روش وجود دارد؛ 
اولی اینکه حســـاب بانکـــی 80 میلیون نفر جمعیت 
کشـــور را سرکشـــی کرده که قطعا دعواهای کنونی 
به میـــان خواهد آمد، همان طور که در گذشـــته نیز 
تجربه شـــد و درنهایت، ســـه تا چهار میلیون نفر هم 
بـــا حذف یارانه مواجه شـــدند. روش دوم این اســـت 
که یارانه به اشـــخاصی که تحت پوشـــش نهادهای 
حمایتی هســـتند، تعلق گیرد؛ البته بخشی از مردم 

هم هســـتند که تحت پوشـــش این نهادهـــا نبوده 
ولـــی مشـــمول دریافت یارانه هســـتند کـــه بعد از 
بررســـی، یارانه آنهـــا را هم برقرار خواهیـــم کرد.« این 
اظهـــارات معاون رئیس جمهور نیز به وضوح نشـــان 
داد که دولـــت کماکان برنامه ای بـــرای حذف یارانه 

ثروتمندان ندارد. 
 بـــه همین بهانه ســـراغ احمد میدری، معـــاون وزیر 
تعـــاون، کار و رفـــاه اجتماعـــی رفتیم کـــه به نوعی 
مســـئول مســـتقیم حذف یارانه نقدی در وزارت کار 
به شـــمار مـــی رود. اما میـــدری هم چیـــز زیادی در 
این زمینه نمی دانســـت و بیشـــتر تـــوپ را به زمین 

نمایندگان مجلـــس انداخت. 
معـــاون ربیعـــی تاکیـــد داشـــت که شـــیوه حذف 
یارانه هـــا بـــه مجلس ســـپرده شـــده و دولت منتظر 
اســـت مجلس نظـــرش را در این زمینـــه اعلام کند. 
اما ســـوال این اســـت که اگر دولـــت منتظر مجلس 
اســـت، چرا خـــودش در لایحه چنین پیشـــنهادی را 
مصوب کرده اســـت؟ گفت وگوی ما با احمد میدری 

به شـــرح زیر است. 

همانطـــورکـــهمیدانید،بودجـــهایکهدولت
امســـالبرایهدفمندییارانههـــادرنظرگرفته
طوریتنظیمشـــدهکهیارانـــه2۰تا3۰میلیون
نفـــرحذفشـــود.باتوجـــهبهاینکـــهدولتدر
چهارسالگذشتهنتوانســـتهسازوکارمناسبی
بـــرایحـــذفیارانهثروتمنـــدانپیـــداکند،به
نظرشـــماامســـالدولـــتبهچهشـــکلیاقدام
بـــهحذفیارانـــه2۰تا3۰میلیوننفـــرازمردم

خواهدکرد؟
ســـازوکار آن در بودجه نیامده و بـــه انتخاب مجلس 

گذاشـــته شـــده اســـت. اگر نمایندگان مشـــخص 
نکردنـــد بایـــد در آیین نامه ها مشـــخص شـــود.  به 
هرحـــال دولت برآوردی داشـــته که ایـــن تصمیم را 
گرفته اســـت. ایـــن نکته را هم در نظـــر بگیرید که از 
زمـــان اعلام این خبر مـــردم نگران شـــده اند.  جای 
نگرانـــی نیســـت. باید دید شـــیوه ها به چه شـــکل 
اســـت. دولت احتمالا با توجه بـــه تجربه های قبلی 
شـــیوه هایی را وضـــع می کند کـــه افـــراد ثروتمند 

شوند.  شناسایی 

ســـوالایناســـتکهافـــرادثروتمنـــدطبقچه
معیاریشناســـاییمیشوند؛حقوقودستمزد،

حســـابهایبانکییا...؟
نمی دانـــم. معلـــوم نیســـت. باید دیـــد مجلس چه 
کاری می کنـــد و بعـــد مـــا تکمیل و اصـــلاح کنیم. 
بایـــد دید نماینـــدگان مجلس چـــه اختیاراتی به ما 

 . هند می د

یعنـــیدولـــتفعـــابرنامـــهمدونیبـــرایاین
تصمیمنـــدارد؟

نه، فعلا شـــیوه های حذف یارانه نقدی را مشـــخص 
نکرده است. 

خودتـــانفکرمیکنیدحـــذف2۰تا3۰میلیون
یارانهبگیرامکانپذیراســـت؟

نمی دانـــم. حـــذف بـــه هـــر تعـــدادی امکان پذیر 
اســـت. به هر حال اینکه افـــراد غیرنیازمند و ثروتمند 
شناســـایی شـــوند، امکان پذیر اســـت. فعلا چیزی 
مشـــخص نیســـت. اجازه دهید تا ببینیم در مجلس 

چه می شـــود. 
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 سراغ احمد میدری، معاون وزیر تعاون، 

کار و رفاه اجتماعی رفتیم که به نوعی 

مسئول مستقیم حذف یارانه نقدی در 

وزارت کار به شمار می رود. اما میدری 

هم چیز زیادی در این زمینه نمی دانست 

و بیشتر توپ را به زمین نمایندگان 

مجلس انداخت. معاون ربیعی تاکید 

داشت که شیوه حذف یارانه ها به مجلس 

سپرده شده و دولت منتظر است مجلس 

نظرش را در این زمینه اعام کند

اصغر بالسینی
 مدرس دانشگاه


